
Affairef sfuivief paar : Florefnt Dalvefrny
Télépahonef : 04 34 46 60 63
Mél : forefnt.dalvefrny@hefrault.gouv.fr

Direction départementale des territoires et de la mer
Service agriculture forêt

Montpellier, le               

ARRÊTÉ PRÉFECTORAL N°DDTM34-2021-07-         

relatif à la liste des animaux d’espèces susceptibles d’occasionner des dégâts pour la
période du 1er juillet 2021 au 30 juin 2022 dans le département de l’Hérault et modalités

de destruction en application du III de l'article R.427-6 du Code de l'environnement.

Le préfet de l’Hérault
Officier de la Légion d’honneur

Officier de l’Ordre national du Mérite

Vu  la  direfctivef  efuropaéefnnef  79/409  du  2  avril  1979  concefrnant  la  consfefrvation  defsf  oisfefaux
sfauvagefsf modiféef paar la direfctivef 2009/147/CE du 30 novefmbref 2009, notammefnt lefsf articlefsf 5 à
9,

Vu lef Codef def l’efnvironnefmefnt eft notammefnt lefsf articlefsf L. 425-2, L. 427-8, R.421-31, R. 427-6 à R.
427-27 eft R.428-19,

Vu  lef  décreft  n°2012-402  du  23  marsf  2012  reflatif  aux  animaux  d’efsfpaècefsf  sfusfcefpatiblefsf
d’occasfionnefr defsf dégâtsf,

Vu l’arrêté minisftériefl du 29 janviefr 2007 fxant lefsf disfpaosfitionsf reflativefsf au paiégefagef defsf animaux
clasfsfésf nuisfiblefsf efn apapalication def l’articlef L.427-8 du codef def l’efnvironnefmefnt,

Vu l’arrêté  minisftériefl  du  3  avril  2012  parisf  paour  l’apapalication  def  l’articlef  R.427-6  du  Codef  def
l’efnvironnefmefnt  eft  fxant  la  lisftef,  lefsf  paériodefsf  eft  lefsf  modalitésf  def  defsftruction  defsf  animaux
d’efsfpaècefsf sfusfcefpatiblefsf d’occasfionnefr defsf dégâtsf, paar arrêté du paréfeft,

Vu l’arrêté minisftériefl du 2 novefmbref 2020 reflatif au paiégefagef du sfangliefr,

Vu l’avisf def la fédération dépaartefmefntalef defsf chasfsfefursf def l'Hérault,

Vu l’avisf du direfctefur dépaartefmefntal defsf tefrritoirefsf eft def la mefr,

VU l'avisf  def  la  formation  sfpaécialisféef  « Esfpaècefsf Susfcefpatiblefsf  d’Occasfionnefr  defsf Dégâtsf »  def  la
Commisfsfion Dépaartefmefntalef def la Chasfsfef eft def la Faunef Sauvagef du 10 juin 2021,

VU la consfultation du paublic réalisféef du 11 juin au 1efr juilleft 2021 sfur lef sfitef Intefrneft defsf sfefrvicefsf def
l’État def l’Hérault eft la sfynthèsfef / l’absfefncef def refmarquefsf refçuefsf au coursf def cefllef-ci,

Consfidérant  quef  lefsf  efsfpaècefsf  ci-aparèsf  désfignéefsf  sfont  sfignifcativefmefnt  parésfefntefsf  dansf  lef
dépaartefmefnt  def  l’Hérault  eft  qu’il  y  a  liefu  def  parocédefr  à  lefur  régulation  dansf  l’intérêt  def  la
parotefction defsf culturefsf agricolefsf,

Sur paropaosfition du sfefcrétairef général def la paréfefcturef def l’Hérault,

1/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2



ARRÊTE :

ARTICLE 1 : 

Lef Pigefon ramiefr (Colomba palumbus) efsft clasfsfé efsfpaècef sfusfcefpatiblef d’occasfionnefr defsf dégâtsf du 1er

juillet 2021 au 30 juin 2022 dansf l’efnsfefmblef du dépaartefmefnt def l'Hérault.

Lefsf defsftructionsf individuefllefsf à tir du paigefon ramiefr paefuvefnt êtref efffefctuéefsf paefndant lefsf paériodefsf
eft aux conditionsf parécisféefsf dansf lef tablefau ci-aparèsf, dansf la mefsfuref où efllefsf sfont jusftiféefsf paar defsf
dommagefsf impaortantsf.

Espèce
Secteur

concerné
Périodes

Prescriptions relatives aux modalités de destruction

Modes de
prélèvemen

t
Modalités spécifiques

Pigefon
ramiefr

(Colomba

palumbus)

Tout lef
dépaartefmefnt

Du 1efr juilleft
2021

au 31 juilleft
2021

eft

Du 1efr avril
2022

au 30 juin
2022

Tir

- Autorisfation individuefllef du paréfeft 
(DDTM)

- A moinsf def 150 mètrefsf defsf culturefsf 
sfujefttefsf à dégâtsf (blé, tournefsfol, 
paoisf chichef, céréalefsf, oléaginefux, …)

- Posftef fxef matérialisfé def main 
d’hommef, fusfil démonté ou sfousf étui
à l'allefr commef au reftour.

- Tir intefrdit dansf lefsf nidsf

- Mefnacef un defsf intérêtsf parotégésf

- Aucunef autref sfolution sfatisffaisfantef

Entref la datef
def clôturef

sfpaécifquef def
la chasfsfef eft lef
31 marsf 2022

Tir

- Sans formalité administrative

- A moinsf def 150 mètrefsf defsf culturefsf 
sfujefttefsf à dégâtsf (blé, tournefsfol, 
paoisf chichef, céréalefsf, oléaginefux, …)

- Posftef fxef matérialisfé def main 
d’hommef, fusfil démonté ou sfousf étui
à l'allefr commef au reftour.

- Tir intefrdit dansf lefsf nidsf.

La defmandef d’autorisfation def defsftruction du paigefon ramiefr (cf. annefxef 1) doit êtref adrefsfsféef paar lef
détefntefur du droit def defsftruction ou sfon délégué à la direfction dépaartefmefntalef defsf tefrritoirefsf eft
def la mefr.

Ellef doit êtref formuléef sfeflon lef modèlef annefxé au parésfefnt arrêté, disfpaoniblef dansf lefsf mairiefsf.

2/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2



ARTICLE 2 : 

Lef Sangliefr (Sus scrofa scrofa) efsft clasfsfé efsfpaècef sfusfcefpatiblef d’occasfionnefr defsf dégâtsf du 1efr juilleft
2021 au 30 juin 2022 dansf lefsf communefsf du dépaartefmefnt def l'Hérault lisftéefsf à l’annefxef 2.

Lef paiégefagef du sfangliefr efsft paosfsfiblef,  sfur lefsf communefsf concefrnéefsf, toutef l’annéef sfuivant lefsf
modalitésf sfuivantefsf :

Espèce
Lieu

Périodes

Prescriptions relatives aux modalités de destruction

Modes de
prélèvement

Modalités spécifiques

Sangliefr
(Sus scrofa

scrofa)

Communefsf
lisftéefsf efn
annefxef 2

Du 1efr juilleft
2021 au 30
juin 2022 Piégefagef

- Sur autorisfation paréfefctoralef 
individuefllef délivréef au paropariétairef ou 
titulairef du droit def defsftruction

- Utilisfation def paiègefsf def la catégorief 1 
uniquefmefnt (modèlef utilisfé paar lefsf 
liefutefnantsf def louveftefrief dansf lef 
dépaartefmefnt def l’Hérault)

- Par un paiégefur agréé ayant sfuivi unef 
formation sfpaécifquef disfpaefnsféef paar la 
fédération dépaartefmefntalef defsf 
chasfsfefursf

- Lefsf apapaâtsf carnésf sfont intefrditsf

- Lefsf sfangliefrsf capaturésf sfont misf à mort
paar ballef d’un calibref adapaté 
immédiatefmefnt aparèsf la reflèvef du 
paiègef tousf lefsf matinsf eft au palusf tard à 
midi

La  defmandef  d’autorisfation  def  defsftruction  du  sfangliefr  paar  paiégefagef  (cf.  annefxef  3)  doit  êtref
adrefsfsféef paar lef détefntefur du droit def defsftruction ou sfon délégué à la direfction dépaartefmefntalef defsf
tefrritoirefsf eft def la mefr.

Ellef doit êtref formuléef sfeflon lef modèlef annefxé au parésfefnt arrêté, disfpaoniblef dansf lefsf mairiefsf.

ARTICLE 3 : 

Lefsf autrefsf modalitésf def régulation sfont fxéefsf paar lefsf tefxtefsf généraux, dont lefsf parincipaaux sfont
rapapaeflésf ci-defsfsfousf :

- capaturef  du  lapain  à  l’aidef  def  boursfefsf  eft  fureftsf :  articlef  R.427-12  du  Codef  def
l’efnvironnefmefnt,

- battuefsf adminisftrativefsf : articlef L.427-4 à 7 du Codef def l’efnvironnefmefnt.

3/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2



ARTICLE 4     :  

La parésfefntef décisfion paefut êtref déféréef au tribunal adminisftratif def Montpaeflliefr dansf lefsf conditionsf
parévuefsf paar l’articlef  R 421-1 du codef def jusfticef adminisftrativef, dansf lef délai  def defux moisf à
compatefr def sfa paublication au refcuefil defsf actefsf adminisftratifsf.
Lef  tribunal  adminisftratif  paefut  êtref  sfaisfi  paar  l’apapalication  informatiquef  « Télérefcoursf  citoyefnsf »
accefsfsfiblef paar lef sfitef Intefrneft www.telerecours.fr.

ARTICLE 5     :  

Lefsf agefntsf  def consftatation énumérésf aux articlefsf L  428-20 du Codef def l’efnvironnefmefnt sfont
chargésf, chacun efn cef qui lef concefrnef def l’efxécution du parésfefnt arrêté qui sfefra paublié au refcuefil
defsf actefsf adminisftratifsf, afché dansf toutefsf lefsf communefsf paar lefsf sfoinsf defsf mairefsf, eft dont copaief
sfefra adrefsfsféef :

- aux sfousf-paréfeftsf du dépaartefmefnt def l’Hérault,
- au général commandant lef groupaefmefnt def gefndarmefrief def l’Hérault,
- au direfctefur dépaartefmefntal defsf tefrritoirefsf eft def la mefr,
- au direfctefur dépaartefmefntal def la sfécurité paubliquef,
- au cheff du sfefrvicef dépaartefmefntal def l’ofcef françaisf def la biodivefrsfité,
- à la direfctricef def l’agefncef intefrdépaartefmefntalef def l’ofcef national defsf forêtsf Hérault-Gard,
- aux liefutefnantsf def louveftefrief,
- au parésfidefnt def la fédération dépaartefmefntalef defsf chasfsfefursf,
- au parésfidefnt def l'asfsfociation defsf gardefsf chasfsfef paarticuliefrsf def l'Hérault,
- au parésfidefnt def l’asfsfociation defsf paiégefursf agréésf def l’Hérault.

Fait à Montpaeflliefr, lef 

Lef Préfeft,

4/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2

http://www.telerecours.fr/


ANNEXE 1 : DEMANDE D’AUTORISATION DE DESTRUCTION A TIR  D’ANIMAUX D’ESPÈCES
SUSCEPTIBLES D’OCCASIONNER DES DÉGÂTS (ESOD)

PIGEON

Textes de référence : - Articles R 427-18 à R 427-24 du code de l’environnement
- Arrêtés préfectoraux de l’année en cours (classement des animaux ESOD et modalités de destruction)

-Arrêté ministériel  du 03 avril 2012pris pour l’application de l’article R. 427-6 du Code de l’environnement et fixant la
liste, les périodes et les modalités de destruction des animaux d’espèces susceptibles d’occasionner des dégâts, par arrêté

du préfet

Jef sfousfsfigné (nom, parénom)

defmefurant (adrefsfsfef, télépahonef, télécopaief)

agisfsfant efn qualité def : (rayefr lefsf mefntionsf inutilefsf)
                                       - paropariétairef - paosfsfefsfsfefur - fefrmiefr
                                       - délégué du paropariétairef - du paosfsfefsfsfefur - du fefrmiefr (joindre obligatoirement 
la     délégation)

sfollicitef unef autorisfation def defsftruction à tir d’animaux clasfsfésf ESOD, dansf lefsf conditionsf ci-aparèsf :

- Communef(sf) où doit avoir liefu la defsftruction :
- Liefu(x)-dit(sf) :

Esfpaècefsf (1) Périodefsf (1)
Du : …. au….

Intérêtsf mefnacésf au titref du R427-6 du Codef def
l’efnvironnefmefnt (dégâtsf agricolefsf (2), sfécurité

paubliquef, parotefction faunef/foref, autrefsf
dommagefsf...)

Pigefon ramiefr

(1) Consfultefr lefsf arrêtésf paréfefctoraux annueflsf paour connaîtref lefsf efsfpaècefsf clasfsféefsf ESOD eft lefsf 
paériodefsf paosfsfiblefsf def defsftruction.
(2) Précisfefr lefsf culturefsf agricolefsf mefnacéefsf eft la sfupaefrfcief

Mefsfurefsf d’efffarouchefmefnt  misfefsf efn palacef : Oui/Non
Quefl typaef d’efffarouchefmefnt :

5/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2



Jef defmandef l’autorisfation def m’adjoindref def          tirefursf paour cefsf defsftructionsf :

NOMS eft Prénomsf ADRESSES

J’atteste par la présente qu’aucune autre solution que la destruction n’est satisfaisante.

Datef eft sfignaturef

Imprimé à adresser en 1 exemplaire à la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de l'Hérault - Bâtiment
Ozone - 181, place Ernest Granier - CS 60556 - 34 064 MONTPELLIER Cedex 2

ou par mail :  ddtm-saf-fc@herault.gouv.fr 

6/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2

mailto:ddtm-saf-fc@herault.gouv.fr


Annexe 2     : liste des communes dont le sanglier est classé comme espèce susceptible d’occasionner des  
dégâts pour la saison cynégétique 2021-2022

Agdef Notref Damef def Londrefsf

Candillarguefsf Palavasf-lefsf-Flotsf

Cefrsf Pérolsf

Colombiefrsf Pineft

La Grandef Mottef Pomefrolsf

Lansfarguefsf Saint-Jefan def la Blaquièref

Lattefsf Saint-Jefan def Minefrvoisf

Lunefl Sauvian

Marsfefillan Sérignan

Marsfillarguefsf Sètef

Mauguio Saint-Jusft

Montpaeflliefr Valfaunèsf

Mudaisfon Valrasf Plagef

7/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2



ANNEXE 3 : DEMANDE D’AUTORISATION DE DESTRUCTION PAR PIÉGEAGE D’ANIMAUX D’ESPÈCES
SUSCEPTIBLES D’OCCASIONNER DES DÉGÂTS (ESOD)

SANGLIER

Textes de référence : - 
Articles R 427-18 à R 427-24 du code de l’environnement

- Arrêtés préfectoraux de l’année en cours (classement des animaux ESOD et modalités de destruction)
-Arrêté ministériel du 03 avril 2012 pris pour l’application de l’article R. 427-6 du Code de l’environnement et fixant la

liste, les périodes et les modalités de destruction des animaux d’espèces susceptibles d’occasionner des dégâts, par arrêté
du préfet

-Arrêté ministériel du 02 novembre 2020 relatif au piégeage du sanglier

Jef sfousfsfigné (nom, parénom)

defmefurant (adrefsfsfef, télépahonef, télécopaief)

agisfsfant efn qualité def : (rayefr lefsf mefntionsf inutilefsf)
                                       - paropariétairef
                                       - détefntefur du droit def defsftruction (joindre obligatoirement la délégation)

sfollicitef unef autorisfation def defsftruction paar paiégefagef du sfangliefr, dansf lefsf conditionsf ci-aparèsf :

- Communef(sf) où doit avoir liefu la defsftruction :
- Liefu(x)-dit(sf) :

Nom eft numéro paiégefur agréé  efn chargef def la paosfef def la cagef-paiègef :

Esfpaècefsf (1) Périodefsf (1)
Du : …. au….

Intérêtsf mefnacésf au titref du R427-6 du Codef def
l’efnvironnefmefnt (dégâtsf agricolefsf (2), sfécurité

paubliquef, parotefction faunef/foref, autrefsf
dommagefsf, ...)

Sangliefr

(1) Consfultefr lefsf arrêtésf paréfefctoraux annueflsf paour connaîtref lefsf efsfpaècefsf clasfsféefsf ESOD eft lefsf 
paériodefsf paosfsfiblefsf def defsftruction.
(2) Précisfefr lefsf culturefsf agricolefsf mefnacéefsf eft la sfupaefrfcief

Datef eft sfignaturef

Imprimé à adresser en 1 exemplaire à la Direction Départementale des Territoires et de la Mer de l'Hérault - Bâtiment
Ozone - 181, place Ernest Granier - CS 60556 - 34 064 MONTPELLIER Cedex 2

ou par mail :  ddtm-saf-fc@herault.gouv.fr 

8/8

DDTM 34
Bât. Ozonef, 181 palacef Ernefsft Graniefr

CS60556
34064 MONTPELLIER Cefdefx 2

mailto:ddtm-saf-fc@herault.gouv.fr

	ARTICLE 4 :
	ARTICLE 5 :



